
  

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

 
pentru aprobarea finanţării din bugetul Fondului pentru mediu a unor lucrări destinate 

prevenirii şi înlăturării efectelor produse de fenomene meteorologice periculoase la lucrările de 

gospodărire a apelor aferente unor obiective din domeniul public al statului care au fost realizate 

şi facturate în anul 2012 şi nedecontate 

 

   

 

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art.13 alin.(1) lit.p) şi alin.(5) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări si 

completări prin Legea nr.105/2006, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre : 

 

 

        Art. 1. (1) Se aprobă alocarea din bugetul Fondului pentru mediu a sumei de 1.053,12 mii lei, în 

anul 2013, sub formă de finanţare nerambursabilă, pentru decontarea unor lucrări de înlăturare şi 

prevenire a efectelor calamităţilor naturale produse de inundaţii, executate şi nedecontate în anul 2012, 

lucrări prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

           (2) Fondurile necesare pentru decontarea lucrărilor prevăzute la alin. (1) se suportă de la lit. p) a 

anexei nr.2 "Lista sumelor alocate pe proiectele şi programele pentru protecţia mediului finanţate din 

Fondul pentru mediu în anul 2013" la Hotărârea Guvernului nr.203/2013 pentru aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2013 al Fondului pentru mediu şi al Administraţiei Fondului pentru Mediu.  

  

           Art. 2 Suma prevăzută la art. 1 alin. (1) se acordă beneficiarului Administraţia Naţională "Apele 

Române", care a implementat proiectele prin administraţiile bazinale de ape, în baza cererilor de tragere 

depuse şi nedecontate. 

  

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

VICTOR-VIOREL PONTA 


